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Pa cjen ci, u któ rych po kry cie dzien ne go za po -
trze bo wa nia ka lo rycz ne go i pły no we go dro gą
do ust ną jest nie moż li we, wy ma ga ją leczenia
ży wie nio we go. Moż na je za sto so wać dro gą
do je li to wą lub po za je li to wą. Pre fe ro wa na jest
pierw sza z nich, gdyż jest w więk szym stop -
niu fi zjo lo gicz na, tań sza, bez piecz niej sza i to -
wa rzy szy jej mniej dzia łań nie po żą da nych niż
ży wie niu po za je li to we mu. Ży wie nie do je li to -
we sty mu lu je mo to ry kę prze wo du po kar mo -
we go, ha mu je za nik bło ny ślu zo wej je li ta,
re du ku je ry zy ko roz wo ju prze ro stu bak te ryj -
ne go i za po bie ga trans lo ka cji bak te rii lub ich
pro duk tów do ukła du krą że nia. Uni ka się
przy tym ko niecz no ści uzy ska nia cen tral ne go
do stę pu żyl ne go, a tym sa mym zmniej sza ry -
zy ko roz wo ju za ka że nia oraz eli mi nu je po wi -
kła nia za to ro wo -za krze po we i wą tro bo we
ży wie nia po za je li to we go. 

Ży wie nie do je li to we mo że być od po wied -
nie dla dzie ci nie do ży wio nych, u któ rych nie
uda je się osią gnąć wła ści we go sta nu od ży wie -
nia. Znaj du je ono za sto so wa nie w od ży wia -
niu wcze śnia ków, prze wle kłym ja dło wstrę cie,
cięż kim nie do ży wie niu biał ko wo -ka lo rycz -

nym, cho ro bach lub za bu rze niach neu ro lo -
gicz nych, nie wy dol no ści wą tro by, cho ro bach
ser ca i płuc, nie swo istym za pa le niu je lit,
ze spo le krót kie go je li ta, cho ro bach wy ma -
ga ją cych in ten syw nej te ra pii, sta nach cho -
ro bo wych zwią za nych z hi per me ta bo li zmem
(ob raże nia po opa rze niu, no wo twór, za ka że -
nie ludz kim wi ru sem nie do bo ru od por no ści
i ze spół na by te go nie do bo ru od por no ści,
a tak że ura zy, w tym czasz ko wo -mó zgo we)
oraz w cho ro bach ne rek. Ży wie nie do je li to we
mo że być również wska za ne u dzie ci obar czo -
nych du żym ry zy kiem aspi ra cji. 

Ży wie nie do je li to we za pew nia do star cza -
nie ener gii i pły nów do prze wo du po kar mo -
we go dro gą in ną niż do ust na i wy ma ga
za sto so wa nia jed ne go spo śród kil ku sys te -
mów po da ży po kar mów przez zgłęb nik lub
sto mię, czy to cza so wo, jak w sta nach
ostrych, czy też na sta łe, z po wo du prze wle -
kłe go cha rak te ru za bu rzeń. Ży wie nie do je li to -
we mo że mieć sze ro ki za kres po cząw szy
od te ra pii wspo ma ga ją cej, w któ rej przez
zgłęb nik do star cza się je dy nie część sub stan -
cji od żyw czych, aż po peł ne le cze nie ży wie -
nio we, któ re za pew nia po daż wszyst kich
skład ni ków od żyw czych. 

Tym cza so we za ło że nie zgłęb ni ka no so wo -
-je li to we go (no so wo -żo łąd ko we go, no so wo -
-dwu nast ni cze go lub no so wo -czcze go) za le ca
się wte dy, gdy prze wi du je się krót ki okres
leczenia ży wie nio we go (1-3 mie sią ce). Je śli
po trze by ma ją cha rak ter dłu go fa lo wy lub cho -
rzy cier pią na prze wle kłe cho ro by prze ły ku,
pre fe ro wa ną dro gą po da ży po kar mu jest en -
te ro sto mia, któ ra po le ga na prze zskór nym
(np. ga stro sto mia lub je ju no sto mia en do sko -
po wa) al bo ope ra cyj nym (np. ga stro sto mia
wy ko na na me to dą otwar tą) wy two rze niu
prze to ki od żyw czej.

Pre fe ru je się do żo łąd ko wą dro gę po da wa -
nia po kar mu ze wzglę du na ła twość ob słu gi,
moż li wość za sto so wa nia sche ma tu ży wie nia
por cja mi oraz po ten cjal ne ko rzy ści pły ną ce
z fak tu, że kwas żo łąd ko wy ma dzia ła nie bak -
te rio bój cze. U cho rych z po waż ny mi cho ro ba -
mi gór ne go od cin ka prze wo du po kar mo we go
lub du żym ry zy kiem aspi ra cji, jak to by wa

u pa cjen tów od dzia łów in ten syw nej opie ki
me dycz nej, na le ży jed nak roz wa żyć za ło że nie
do stę pu do je li ta czcze go. 

Ży wie nie do je li to we moż na pro wa dzić
me to dą por cjo wą lub w po sta ci cią głe go wle -
wu. Po daż por cja mi po wo du je, że mie sza ni na
od żyw cza tra fia do prze wo du po kar mo we go
z szyb ko ścią po dob ną jak przy ży wie niu do -
ust nym. Ta tech ni ka jest pro sta, wy ma ga mi -
ni mal nych za so bów sprzę to wych i mo że
uła twiać przej ście cho re go pod opie kę do mo -
wą. Więk szość pa cjen tów do brze to le ru je ży -
wie nie por cja mi. Ob ja wa mi nie to le ran cji
po kar mu mo gą być wy mio ty, bo le sne wzdę -
cia brzu cha, du że za le ga nie w żo łąd ku oraz
bie gun ka. Gdy po dej rze wa się nie to le ran cję
tej for my ży wie nia, ist nie ją wska za nia do za -
sto so wa nia ży wie nia cią głe go za po mo cą
pom py in fu zyj nej. Ten spo sób po da ży po kar -
mu pre fe ru je się u cho rych ży wio nych bez po -
śred nio do je li ta cien kie go oraz obar czo nych
du żym ry zy kiem aspi ra cji, jak rów nież wy da -
je się szcze gól nie ko rzyst ny u cho rych z za bu -
rze nia mi wchła nia nia (prze wle kła bie gun ka,
ze spół krót kie go je li ta). 

Do bie ra jąc pre pa rat do ży wie nia do je -
li to we go, na le ży brać pod uwa gę je go
przy swajal ność, do stęp ność skład ni ków od -
żyw czych, skład od po wied ni do po trzeb oraz
osmo lal ność. Na le ży zwró cić uwa gę na stan
od ży wie nia pa cjen ta i za po trze bo wa nie na
skład ni ki po kar mo we, zdol ność tra wie nia
i wchła nia nia oraz ro dzaj za sad ni czej cho ro -
by. Gdy cho ry wy ka zu je ob ja wy nie to le ran cji
po da wa nej mie sza ni ny od żyw czej, szcze gól -
ną uwa gę na le ży zwró cić na jej osmo lal ność
i za war tość wę glo wo da nów. Na osmo lal ność
die ty wpły wa stę że nie ami no kwa sów, wę glo -
wo da nów i elek tro li tów. Pre pa rat o osmo lal -
no ści prze kra cza ją cej war to ści spo ty ka ne
w pra wi dło wych pły nach ustro jo wych mo że
wy wo łać efekt osmo tycz ny w żo łąd ku i je li cie
cien kim, ścią ga jąc wo dę do świa tła je li ta
i roz cień cza jąc po da wa ną mie sza ni nę od żyw -
czą. Ten nad miar wo dy mo że spo wo do wać
bie gun kę, nud no ści, kur czo we bó le brzu cha
i wzdę cie. Do ła go dze nia te go ro dza ju ob ja -
wów słu żą die ty izo to nicz ne. Osmo lal ność
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mie sza nek izo to nicz nych przy go to wa nych
w stan dar do wym stę że niu jest zbli żo na
do spo ty ka nej w pra wi dło wych pły nach ustro -
jo wych i wy no si oko ło 300 mOsm/l. 

Pró bu jąc le czyć po szcze gól ne for my nie to -
le ran cji, spe cja li stycz ne die ty do sto so wa no
do ca łe go sze re gu róż nych sy tu acji kli nicz -
nych. Peł ne omó wie nie wszyst kich diet wy -
kra cza po za za kres ni niej sze go ar ty ku łu, ale
war to wspo mnieć o kil ku z nich. Nie któ re pre -
pa ra ty są przy sto so wa ne do swo istych po -
trzeb ży wie nio wych wcze śnia ków, przy
jed no cze snym zmniej sze niu osmo lal no ści
i po pra wie przy swa jal no ści. Pa cjen ci z cięż ki -
mi cho ro ba mi prze wo du po kar mo we go lub
aler gią na biał ka za war te w po kar mie mo gą
wy ma gać die ty pół e le men tar nej lub ele men -
tar nej, któ re w ce lu opty ma li za cji ich to le ran -
cji są do dat ko wo po zba wio ne lak to zy
i fruk to zy. In ny mi die ta mi spe cja li stycz ny mi są
mie szan ki od żyw cze o zwięk szo nej ka lo rycz -
no ści lub za war to ści biał ka, prze zna czo ne dla
cho rych wy ma ga ją cych ogra ni czeń w po da ży
pły nów, a tak że die ty wzbo ga co ne w błon nik
dla cho rych z cięż kim za par ciem. 

Do po wi kłań ży wie nia do je li to we go za li -
cza się me cha nicz ne i me ta bo licz ne za bu rze -
nia ze stro ny prze wo du po kar mo we go.
Wśród pierw szych na le ży wy mie nić nud no ści,
wy mio ty, za par cia i bie gun kę. Po za nie to le -
ran cją die ty nud no ści i wy mio ty mo gą być
spo wo do wa ne zbyt szyb kim po da wa niem,
opóź nio nym opróż nia niem żo łąd ka oraz nie -
droż no ścią prze wo du po kar mo we go. Za par -
cie mo że być na stęp stwem od wod nie nia,
nie droż no ści, zmniej sze nia ak tyw no ści mo to -
rycz nej je lit oraz ogra ni cze nia po da ży błon ni -
ka w die cie. Bie gun kę mo że wy wo łać
zmniej sze nie po wierzch ni wchła nia nia, zbyt
du ża osmo lal ność die ty, prze rost bak te ryj ny
oraz do je li to we po da wa nie le ków, w tym an -
ty bio ty ków, pre pa ra tów za wie ra ją cych sor bi -
tol i le ków zo bo jęt nia ją cych za wie ra ją cych
ma gnez. 

Przy kła dem po wi kłań me cha nicz nych są:
aspi ra cja, nie droż ność zgłęb ni ka (tj. je go prze -
miesz cze nie lub za tka nie) oraz uszko dze nie
błon ślu zo wych i skó ry. Aspi ra cja, bę dą ca po -
ten cjal nie naj po waż niej szym po wi kła niem ży -
wie nia do je li to we go, zda rza się naj czę ściej
u cho rych z uszko dze niem ukła du ner wo we -
go, nie wy dol nym dol nym zwie ra czem prze ły -
ku, du żym za le ga niem w żo łąd ku, znacz ne go
stop nia re fluk sem żo łąd ko wo -prze ły ko wym,
upo śle dzo nym opróż nia niem żo łąd ka, nie wła -
ści wie umiesz czo nym zgłęb ni kiem lub na sku -

tek prze miesz cze nia koń ców ki zgłęb ni ka
do gór nej czę ści żo łąd ka al bo do prze ły ku.
Prze to kom wy twa rza nym prze zskór nie to wa -
rzy szy ry zy ko roz wo ju za ka że nia lub nad że rek
w miej scu wpro wa dze nia prze wo du przez
skó rę. Nad mier ne po cią ga nie za prze wód mo -
że spo wo do wać mar twi cę ścia ny żo łąd ka i jej
prze bi cie. Znacz nie czę ściej u cho rych do cho -
dzi do prze wle kłe go wy cie ku tre ści żo łąd ko -
wej, po wsta nia ru mie nia oraz nad mier ne go
ziar ni no wa nia z okre so wym krwa wie niem. 

Po wi kła nia me ta bo licz ne w ży wie niu do je -
li to wym są rza dziej spo ty ka ne niż w po za je li to -
wym. W przy pad ku diet wy so ko osmo lal nych
mo że dojść do od wod nie nia i prze su nięć pły -
no wych. Zbyt in ten syw na po daż ka lo rii cięż ko
nie do ży wio nym cho rym mo że do pro wa dzić
do ze spo łu re ali men ta cyj ne go, cha rak te ry zu ją -
ce go się roz wo jem hi po ka lie mii, hi po fos fa te mii
i hi po ma gne ze mii. Mo gą one pro wa dzić do za -
bu rzeń ryt mu ser ca, nie wy dol no ści krą że nia,
nie wy dol no ści od de cho wej, dys funk cji wą tro -
by, śpiącz ki i zgo nu.

Czę sto, gdy roz po czy na się ży wie nie do je -
li to we, przez zgłęb nik po da je się rów nież le -
ki. Ta kie roz wią za nie ma jed nak pew ne
ogra ni cze nia. Na przy kład mo że do cho dzić
do zmian w stę że niu fe ny to iny, po nie waż
kom plek sy le ku ze skład ni ka mi die ty przy le -
ga ją do ścia ny zgłęb ni ka. Wy ka za no rów nież,
że cy pro flok sa cy na ule ga wią za niu przez po -
kar my po da wa ne przez zgłęb nik, co zmniej -
sza wchła nia nie an ty bio ty ku. 

Szcze gól ną uwa gę na le ży zwró cić na cho -
rych po re sek cji je li ta, u któ rych prze cho dzi się
z ży wie nia po za je li to we go na do je li to we. Mo -
ment do ko na nia tej zmia ny za le ży od ak tyw -
no ści cho ro by pod sta wo wej oraz te go, czy
stan czyn no ścio wy prze wo du po kar mo we go
po zwa la na za sto so wa nie ży wie nia do je li to -
we go. Tuż po za bie gu ope ra cyj nym ko niecz -
ne jest ży wie nie po za je li to we, przede
wszyst kim ze wzglę du na nie droż ność po ra -
żen ną. Po cząt ko wo wy dzie la się du ża ilość
pły nu oraz elek tro li tów, do cho dzi tak że
do utra ty so ku żo łąd ko we go w wy ni ku dre -
na żu przez zgłęb nik no so wo -żo łąd ko wy. Wy -
two rze nie prze to ki mo że przy czy nić się
do dal szych znacz nych strat. Gdy stra ty pły -
nów i elek tro li tów zo sta ną wy rów na ne, moż -
na roz po cząć cią gły wlew mie sza ni ny
od żyw czej dro gą do je li to wą, uwzględ nia jąc
roz le głość oraz ro dzaj usu nię te go je li ta. Po -
cząt ko wo tem po wle wu po win no być wol ne,
a die ta roz cień czo na. Je śli jed nak jest do brze
to le ro wa na, stę że nie mie sza ni ny od żyw czej

moż na szyb ko zwięk szyć do war to ści do ce -
lo wej. W mo men cie gdy pa cjent to le ru je
die tę o peł nym stę że niu, moż na za cząć stop -
nio wo zwięk szać jej ob ję tość aż do osią gnię -
cia wy ma ga nej po da ży ka lo rii, zmniej sza jąc
rów no cze śnie ob ję tość ży wie nia po za je li to -
we go. 

Je śli ist nie ją ogra ni cze nia w ży wie niu do -
ust nym, ży wie nie do je li to we jest za zwy czaj
naj bez piecz niej szym, naj bar dziej opła cal nym
i fi zjo lo gicz nym spo so bem za pew nie nia od -
po wied niej po da ży sub stan cji od żyw czych
u cho rych ze scho rze nia mi za rów no ostry mi,
jak i prze wle kły mi. Do stęp nych jest wie le
spo so bów po da wa nia oraz ro dza jów mie sza -
nin od żyw czych, ale każ dy wy bór po wi nien
być zin dy wi du ali zo wa ny i uwzględ niać okre -
ślo ne po trze by oraz sy tu ację zdro wot ną pa -
cjen ta. 

Ko men tarz: Nie któ rym z nas ży wie nie do je li -
to we ko ja rzy się z za kła da niem i po wta rza -
nym wy mie nia niem zgłęb ni ków no so wo -
-żo łąd ko wych oraz stra chem przed wpro wa -
dze niem zgłęb ni ka do dróg od de cho wych
za miast do prze wo du po kar mo we go. Za kła -
da ne ope ra cyj nie ze sta wy ga stro sto mij ne
oraz nie wi docz ne ga stro sto mie ni sko pro fi lo -
we uczy ni ły do stęp do żo łąd ko wy bar dziej ak -
cep to wa nym pod wzglę dem ko sme tycz nym.
Ak tu al nie ma my do dys po zy cji prze zskór ną
ga stro sto mię en do sko po wą, dzię ki któ rej uni -
ka się la pa ro to mii i któ rą moż na im plan to wać
w se da cji, a nie ko niecz nie w znie czu le niu
ogól nym. Za bieg ten po le ga na wy peł nie niu
żo łąd ka po wie trzem tak, aby je go ścia na
przy le ga ła do ścia ny ja my brzusz nej, przez -
skór nym wpro wa dze niu ka niu li, a na stęp nie
pro wad ni cy do żo łąd ka i z jej po mo cą prze -
wo du ga stro sto mij ne go, któ ry umiesz cza się
we wła ści wym miej scu. Spryt ne!

Hen ry M. Adam, MD
Re dak tor dzia łu W skró cie 

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia trics in Re view,
Vol. 29, No. 3, March 2008, p. 105; En te ral Fe eding,
wy da wa nym przez Ame ri can Aca de my of Pe dia trics
(AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa na przez Me di cal Tri bu -
ne Pol ska. AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po no szą od -
po wie dzial no ści za nie ści sło ści lub błę dy w tre ści
ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu ma cze nia z an giel skie -
go na pol ski. Po nad to AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie
po pie ra ją sto so wa nia ani nie rę czą (bez po śred nio lub
po śred nio) za ja kość ani sku tecz ność ja kich kol wiek pro -
duk tów lub usług za war tych w pu bli ko wa nych ma te ria -
łach re kla mo wych. Re kla mo daw ca nie ma wpły wu
na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.
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w War sza wie

Bar dzo po glą do wa pra ca na te mat za sad ży wie nia do je -
li to we go, z któ rej – oczy wi ście – nie moż na na uczyć się
me to dy, ale – być mo że – moż na opa no wać ma te riał,
aby zdać eg za min spe cja li za cyj ny. Z te go po wo du war -
to ar ty kuł prze czy tać. Za war te są w nim pod sta wo we
wia do mo ści, któ re po wi nien znać każ dy pe dia tra po to,
by umieć roz po znać za gro że nie nie za sto so wa nia le cze -
nia ży wie nio we go. Wy mie nio ne w ar ty ku le wska za nia
do roz po czę cia te go le cze nia ja sno po ka zu ją, kie dy ko -
niecz na jest in ter wen cja le kar ska. Do świad cze nia ostat -
nich dwu dzie stu lat wska zu ją, że mi mo pro wa dzo nych
szko leń, wy kła dów, udzia łu w kon fe ren cjach, świa do -
mość te go, jak waż ne jest le cze nie ży wie nio we, jest ogra -
ni czo na. Na le ży się za sta no wić, dla cze go tak się dzie je?
W mo jej opi nii, nie do stat ki wie dzy wy ni ka ją z bra ku od -
po wied nich pro gra mów szko le nia stu den tów – z jed nej

stro ny – oraz za le gło ści wie dzy na ten te mat na po zio -
mie sze fów od dzia łów i kli nik. Cze go moż na ocze ki -
wać? Uzna nia me to dy le cze nia ży wie nio we go za
rów nie cen ną, jak in ne me to dy lecz ni cze. Dziec ko
„na re spi ra to rze”, dziec ko po ko rek cie wa dy wro dzo -
nej (np. ser ca), dziec ko z za bu rze nia mi po ły ka nia itd.
wy ma gają wdro że nia le cze nia ży wie nio we go. Z de fi ni -
cji pra wa pa cjen ta, z de fi ni cji pro ce du ry NFZ (su mu -
ją cej się z in ny mi), a przede wszyst kim ze sta nu wie dzy
wy ni ka, że po dej mo wa nie le cze nia ży wie nio we go jest
obo wiąz kiem le kar skim wte dy, gdy jest to moż li we
i wska za ne. Ci, któ rzy ar ty kuł prze czy ta ją, bę dą bar -
dziej skłon ni do pod ję cia kształ ce nia w za kre sie le cze -
nia ży wie nio we go. Tym bar dziej, że ory gi nal ny tekst
jest na pi sa ny po an giel sku, przez au to rów ame ry kań -
skich. Te go im ży czę. 
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mie sza nek izo to nicz nych przy go to wa nych
w stan dar do wym stę że niu jest zbli żo na
do spo ty ka nej w pra wi dło wych pły nach ustro -
jo wych i wy no si oko ło 300 mOsm/l. 

Pró bu jąc le czyć po szcze gól ne for my nie to -
le ran cji, spe cja li stycz ne die ty do sto so wa no
do ca łe go sze re gu róż nych sy tu acji kli nicz -
nych. Peł ne omó wie nie wszyst kich diet wy -
kra cza po za za kres ni niej sze go ar ty ku łu, ale
war to wspo mnieć o kil ku z nich. Nie któ re pre -
pa ra ty są przy sto so wa ne do swo istych po -
trzeb ży wie nio wych wcze śnia ków, przy
jed no cze snym zmniej sze niu osmo lal no ści
i po pra wie przy swa jal no ści. Pa cjen ci z cięż ki -
mi cho ro ba mi prze wo du po kar mo we go lub
aler gią na biał ka za war te w po kar mie mo gą
wy ma gać die ty pół e le men tar nej lub ele men -
tar nej, któ re w ce lu opty ma li za cji ich to le ran -
cji są do dat ko wo po zba wio ne lak to zy
i fruk to zy. In ny mi die ta mi spe cja li stycz ny mi są
mie szan ki od żyw cze o zwięk szo nej ka lo rycz -
no ści lub za war to ści biał ka, prze zna czo ne dla
cho rych wy ma ga ją cych ogra ni czeń w po da ży
pły nów, a tak że die ty wzbo ga co ne w błon nik
dla cho rych z cięż kim za par ciem. 

Do po wi kłań ży wie nia do je li to we go za li -
cza się me cha nicz ne i me ta bo licz ne za bu rze -
nia ze stro ny prze wo du po kar mo we go.
Wśród pierw szych na le ży wy mie nić nud no ści,
wy mio ty, za par cia i bie gun kę. Po za nie to le -
ran cją die ty nud no ści i wy mio ty mo gą być
spo wo do wa ne zbyt szyb kim po da wa niem,
opóź nio nym opróż nia niem żo łąd ka oraz nie -
droż no ścią prze wo du po kar mo we go. Za par -
cie mo że być na stęp stwem od wod nie nia,
nie droż no ści, zmniej sze nia ak tyw no ści mo to -
rycz nej je lit oraz ogra ni cze nia po da ży błon ni -
ka w die cie. Bie gun kę mo że wy wo łać
zmniej sze nie po wierzch ni wchła nia nia, zbyt
du ża osmo lal ność die ty, prze rost bak te ryj ny
oraz do je li to we po da wa nie le ków, w tym an -
ty bio ty ków, pre pa ra tów za wie ra ją cych sor bi -
tol i le ków zo bo jęt nia ją cych za wie ra ją cych
ma gnez. 

Przy kła dem po wi kłań me cha nicz nych są:
aspi ra cja, nie droż ność zgłęb ni ka (tj. je go prze -
miesz cze nie lub za tka nie) oraz uszko dze nie
błon ślu zo wych i skó ry. Aspi ra cja, bę dą ca po -
ten cjal nie naj po waż niej szym po wi kła niem ży -
wie nia do je li to we go, zda rza się naj czę ściej
u cho rych z uszko dze niem ukła du ner wo we -
go, nie wy dol nym dol nym zwie ra czem prze ły -
ku, du żym za le ga niem w żo łąd ku, znacz ne go
stop nia re fluk sem żo łąd ko wo -prze ły ko wym,
upo śle dzo nym opróż nia niem żo łąd ka, nie wła -
ści wie umiesz czo nym zgłęb ni kiem lub na sku -

tek prze miesz cze nia koń ców ki zgłęb ni ka
do gór nej czę ści żo łąd ka al bo do prze ły ku.
Prze to kom wy twa rza nym prze zskór nie to wa -
rzy szy ry zy ko roz wo ju za ka że nia lub nad że rek
w miej scu wpro wa dze nia prze wo du przez
skó rę. Nad mier ne po cią ga nie za prze wód mo -
że spo wo do wać mar twi cę ścia ny żo łąd ka i jej
prze bi cie. Znacz nie czę ściej u cho rych do cho -
dzi do prze wle kłe go wy cie ku tre ści żo łąd ko -
wej, po wsta nia ru mie nia oraz nad mier ne go
ziar ni no wa nia z okre so wym krwa wie niem. 

Po wi kła nia me ta bo licz ne w ży wie niu do je -
li to wym są rza dziej spo ty ka ne niż w po za je li to -
wym. W przy pad ku diet wy so ko osmo lal nych
mo że dojść do od wod nie nia i prze su nięć pły -
no wych. Zbyt in ten syw na po daż ka lo rii cięż ko
nie do ży wio nym cho rym mo że do pro wa dzić
do ze spo łu re ali men ta cyj ne go, cha rak te ry zu ją -
ce go się roz wo jem hi po ka lie mii, hi po fos fa te mii
i hi po ma gne ze mii. Mo gą one pro wa dzić do za -
bu rzeń ryt mu ser ca, nie wy dol no ści krą że nia,
nie wy dol no ści od de cho wej, dys funk cji wą tro -
by, śpiącz ki i zgo nu.

Czę sto, gdy roz po czy na się ży wie nie do je -
li to we, przez zgłęb nik po da je się rów nież le -
ki. Ta kie roz wią za nie ma jed nak pew ne
ogra ni cze nia. Na przy kład mo że do cho dzić
do zmian w stę że niu fe ny to iny, po nie waż
kom plek sy le ku ze skład ni ka mi die ty przy le -
ga ją do ścia ny zgłęb ni ka. Wy ka za no rów nież,
że cy pro flok sa cy na ule ga wią za niu przez po -
kar my po da wa ne przez zgłęb nik, co zmniej -
sza wchła nia nie an ty bio ty ku. 

Szcze gól ną uwa gę na le ży zwró cić na cho -
rych po re sek cji je li ta, u któ rych prze cho dzi się
z ży wie nia po za je li to we go na do je li to we. Mo -
ment do ko na nia tej zmia ny za le ży od ak tyw -
no ści cho ro by pod sta wo wej oraz te go, czy
stan czyn no ścio wy prze wo du po kar mo we go
po zwa la na za sto so wa nie ży wie nia do je li to -
we go. Tuż po za bie gu ope ra cyj nym ko niecz -
ne jest ży wie nie po za je li to we, przede
wszyst kim ze wzglę du na nie droż ność po ra -
żen ną. Po cząt ko wo wy dzie la się du ża ilość
pły nu oraz elek tro li tów, do cho dzi tak że
do utra ty so ku żo łąd ko we go w wy ni ku dre -
na żu przez zgłęb nik no so wo -żo łąd ko wy. Wy -
two rze nie prze to ki mo że przy czy nić się
do dal szych znacz nych strat. Gdy stra ty pły -
nów i elek tro li tów zo sta ną wy rów na ne, moż -
na roz po cząć cią gły wlew mie sza ni ny
od żyw czej dro gą do je li to wą, uwzględ nia jąc
roz le głość oraz ro dzaj usu nię te go je li ta. Po -
cząt ko wo tem po wle wu po win no być wol ne,
a die ta roz cień czo na. Je śli jed nak jest do brze
to le ro wa na, stę że nie mie sza ni ny od żyw czej

moż na szyb ko zwięk szyć do war to ści do ce -
lo wej. W mo men cie gdy pa cjent to le ru je
die tę o peł nym stę że niu, moż na za cząć stop -
nio wo zwięk szać jej ob ję tość aż do osią gnię -
cia wy ma ga nej po da ży ka lo rii, zmniej sza jąc
rów no cze śnie ob ję tość ży wie nia po za je li to -
we go. 

Je śli ist nie ją ogra ni cze nia w ży wie niu do -
ust nym, ży wie nie do je li to we jest za zwy czaj
naj bez piecz niej szym, naj bar dziej opła cal nym
i fi zjo lo gicz nym spo so bem za pew nie nia od -
po wied niej po da ży sub stan cji od żyw czych
u cho rych ze scho rze nia mi za rów no ostry mi,
jak i prze wle kły mi. Do stęp nych jest wie le
spo so bów po da wa nia oraz ro dza jów mie sza -
nin od żyw czych, ale każ dy wy bór po wi nien
być zin dy wi du ali zo wa ny i uwzględ niać okre -
ślo ne po trze by oraz sy tu ację zdro wot ną pa -
cjen ta. 

Ko men tarz: Nie któ rym z nas ży wie nie do je li -
to we ko ja rzy się z za kła da niem i po wta rza -
nym wy mie nia niem zgłęb ni ków no so wo -
-żo łąd ko wych oraz stra chem przed wpro wa -
dze niem zgłęb ni ka do dróg od de cho wych
za miast do prze wo du po kar mo we go. Za kła -
da ne ope ra cyj nie ze sta wy ga stro sto mij ne
oraz nie wi docz ne ga stro sto mie ni sko pro fi lo -
we uczy ni ły do stęp do żo łąd ko wy bar dziej ak -
cep to wa nym pod wzglę dem ko sme tycz nym.
Ak tu al nie ma my do dys po zy cji prze zskór ną
ga stro sto mię en do sko po wą, dzię ki któ rej uni -
ka się la pa ro to mii i któ rą moż na im plan to wać
w se da cji, a nie ko niecz nie w znie czu le niu
ogól nym. Za bieg ten po le ga na wy peł nie niu
żo łąd ka po wie trzem tak, aby je go ścia na
przy le ga ła do ścia ny ja my brzusz nej, przez -
skór nym wpro wa dze niu ka niu li, a na stęp nie
pro wad ni cy do żo łąd ka i z jej po mo cą prze -
wo du ga stro sto mij ne go, któ ry umiesz cza się
we wła ści wym miej scu. Spryt ne!

Hen ry M. Adam, MD
Re dak tor dzia łu W skró cie 

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia trics in Re view,
Vol. 29, No. 3, March 2008, p. 105; En te ral Fe eding,
wy da wa nym przez Ame ri can Aca de my of Pe dia trics
(AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa na przez Me di cal Tri bu -
ne Pol ska. AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po no szą od -
po wie dzial no ści za nie ści sło ści lub błę dy w tre ści
ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu ma cze nia z an giel skie -
go na pol ski. Po nad to AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie
po pie ra ją sto so wa nia ani nie rę czą (bez po śred nio lub
po śred nio) za ja kość ani sku tecz ność ja kich kol wiek pro -
duk tów lub usług za war tych w pu bli ko wa nych ma te ria -
łach re kla mo wych. Re kla mo daw ca nie ma wpły wu
na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.
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w War sza wie

Bar dzo po glą do wa pra ca na te mat za sad ży wie nia do je -
li to we go, z któ rej – oczy wi ście – nie moż na na uczyć się
me to dy, ale – być mo że – moż na opa no wać ma te riał,
aby zdać eg za min spe cja li za cyj ny. Z te go po wo du war -
to ar ty kuł prze czy tać. Za war te są w nim pod sta wo we
wia do mo ści, któ re po wi nien znać każ dy pe dia tra po to,
by umieć roz po znać za gro że nie nie za sto so wa nia le cze -
nia ży wie nio we go. Wy mie nio ne w ar ty ku le wska za nia
do roz po czę cia te go le cze nia ja sno po ka zu ją, kie dy ko -
niecz na jest in ter wen cja le kar ska. Do świad cze nia ostat -
nich dwu dzie stu lat wska zu ją, że mi mo pro wa dzo nych
szko leń, wy kła dów, udzia łu w kon fe ren cjach, świa do -
mość te go, jak waż ne jest le cze nie ży wie nio we, jest ogra -
ni czo na. Na le ży się za sta no wić, dla cze go tak się dzie je?
W mo jej opi nii, nie do stat ki wie dzy wy ni ka ją z bra ku od -
po wied nich pro gra mów szko le nia stu den tów – z jed nej

stro ny – oraz za le gło ści wie dzy na ten te mat na po zio -
mie sze fów od dzia łów i kli nik. Cze go moż na ocze ki -
wać? Uzna nia me to dy le cze nia ży wie nio we go za
rów nie cen ną, jak in ne me to dy lecz ni cze. Dziec ko
„na re spi ra to rze”, dziec ko po ko rek cie wa dy wro dzo -
nej (np. ser ca), dziec ko z za bu rze nia mi po ły ka nia itd.
wy ma gają wdro że nia le cze nia ży wie nio we go. Z de fi ni -
cji pra wa pa cjen ta, z de fi ni cji pro ce du ry NFZ (su mu -
ją cej się z in ny mi), a przede wszyst kim ze sta nu wie dzy
wy ni ka, że po dej mo wa nie le cze nia ży wie nio we go jest
obo wiąz kiem le kar skim wte dy, gdy jest to moż li we
i wska za ne. Ci, któ rzy ar ty kuł prze czy ta ją, bę dą bar -
dziej skłon ni do pod ję cia kształ ce nia w za kre sie le cze -
nia ży wie nio we go. Tym bar dziej, że ory gi nal ny tekst
jest na pi sa ny po an giel sku, przez au to rów ame ry kań -
skich. Te go im ży czę. 
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